



AUDIÊNCIA PÚBLICA

08 / 03 / 2016

Prestação de Serviços de Engenharia e Execução de Obras Civas com Fornecimento de Materiais e Equipamentos para a Reconstrução da Estação Francisco Morato – Linha 7 Rubi da CPTM, dia 08/03/2016, com início às 9h.

Nome:	JAN R SEVÉ
Empresa:	CAMARA MUNICIPAL DE FCO MORATO.
Tel.:	(19 47304142
E-mail:	
Pergunta	QUANDO SERA INICIO DA OBRA PARA PODERAMOS INFORMAR USUARIOS.
Resposta	

R- O início das obras dependerá do processo licitatório.



AUDIÊNCIA PÚBLICA

08 / 03 / 2016

Prestação de Serviços de Engenharia e Execução de Obras Civas com Fornecimento de Materiais e Equipamentos para a Reconstrução da Estação Francisco Morato – Linha 7 Rubi da CPTM, dia 08/03/2016, com início às 9h.

Nome:	CLAUSSEIN
Empresa:	CAMARA MUNICIPAL
Tel.:	()
E-mail:	
Pergunta	QUANTO AO PROJETO.
	HOUE ALTERAÇÕES NO PROJETO INICIAL
	QUAIS ALTERAÇÕES?
Resposta	

R- O projeto da obra faz parte do Edital de Licitação, que será publicado.



AUDIÊNCIA PÚBLICA

08 / 03 / 2016

Prestação de Serviços de Engenharia e Execução de Obras Civas com Fornecimento de Materiais e Equipamentos para a Reconstrução da Estação Francisco Morato – Linha 7 Rubi da CPTM, dia 08/03/2016, com início às 9h.

Nome:	CLAUDOMIR C. LOITE
Empresa:	- CANAM MUNICIPAL - VEREADOR.
Tel.:	()
E-mail:	
Pergunta	Qual o verdadeiro motivo da paralisação das obras e o que motivou a ação judicial da empresa HELENO FONSECA CONTRA A CPTM.
Resposta	

R- A execução das obras da Estação de Francisco Morato foi paralisada por determinação judicial, em decorrência de ajuizamento de ação (processo 1017030-18.2013.8.26.0053, 12ª Vara da Fazenda Pública da Capital) com pedido liminar para suspensão do contrato.

Prestação de Serviços de Engenharia e Execução de Obras Civas com Fornecimento de Materiais e Equipamentos para a Reconstrução da Estação Francisco Morato – Linha 7 Rubi da CPTM, dia 08/03/2016, com início às 9h.

Nome:	CLAUDEMIR
Empresa:	CAMARA
Tel.:	()
E-mail:	
Pergunta	QUANTO A VALORES
	(Qual Valor DA primeira licitação)
	(Qual o valor DA LICITAÇÃO ATUAL.)
Resposta	

R- O valor da primeira licitação fez parte do Edital, que é de domínio público. O novo valor da obra faz parte do Edital de Licitação, que será publicado.

Prestação de Serviços de Engenharia e Execução de Obras Civas com Fornecimento de Materiais e Equipamentos para a Reconstrução da Estação Francisco Morato – Linha 7 Rubi da CPTM, dia 08/03/2016, com início às 9h.

Nome: Klausenir
Empresa: CAMSA.
Tel.: ()
E-mail: UGREADORMIND@IG.COM.BR.
Pergunta QUANTO AO DESCARTE DAS TERNAS E ENTULHOS, QUAL SERA A PROVIDENCIA A SER TOMADA? POIS NO ATO DA DEMOLICAO DE ALGUNS PRECIOS DA EMPRESA, O ENTULHO E A TERNA FORAM DESCARTADOS EM QUALQUER LUGAR.
Resposta

R- O descarte dos materiais será efetuado conforme previsto no Edital e contrato, nos termos da legislação vigente.

Prestação de Serviços de Engenharia e Execução de Obras Civas com Fornecimento de Materiais e Equipamentos para a Reconstrução da Estação Francisco Morato – Linha 7 Rubi da CPTM, dia 08/03/2016, com início às 9h.

Nome: Clausemin

Empresa: CAMANA

Tel.: ()

E-mail:

Pergunta NO ATO DA EXECUÇÃO DA OBRA TEREMOS
ALGUNS CONTRATAMOS PARA A CIDADE, ENTÃO
EXISTE ALGUMAS QUESTÕES A SEREM ESCLARECIDAS
1º QUANTO A REMOÇÃO DA TERRA.. Quem irá ser responsa-
BILIZAN POR DANOS A VIA PÚBLICA?

Resposta

R- A responsabilidade de remoção de materiais será da contratada, será executada conforme legislação vigente e prevista em contrato.



AUDIÊNCIA PÚBLICA

08 / 03 / 2016

Prestação de Serviços de Engenharia e Execução de Obras Civas com Fornecimento de Materiais e Equipamentos para a Reconstrução da Estação Francisco Morato – Linha 7 Rubi da CPTM, dia 08/03/2016, com início às 9h.

Nome:	Lucas Louqueiro do Silva
Empresa:	-
Tel.:	()
E-mail:	DESI MAHFUZ@YAHOO.COM.BR
Pergunta	<p>Eu queria saber em questão de acessibilidade, quais são as devidas providências tomadas em relação aos deficientes e idosos, se tem previsão da diminuição de espera entre um trem e o outro?</p>
Resposta	

R- O projeto atende todas as exigências da legislação vigente de acessibilidade. A diminuição do intervalo entre trens depende de outras obras da Linha 7 Rubi.



AUDIÊNCIA PÚBLICA

08 / 03 / 2016

Prestação de Serviços de Engenharia e Execução de Obras Civis com Fornecimento de Materiais e Equipamentos para a Reconstrução da Estação Francisco Morato – Linha 7 Rubi da CPTM, dia 08/03/2016, com início às 9h.

Nome:	Kemilly Faulkner Silva de Jesus.
Empresa:	
Tel.:	(11) 99012-9353
E-mail:	DEBIMARQUEZ@YAHOO.COM.BR
Pergunta	gostaria de saber qual o posicionamento da CPTM em relação ao liberar o uso excessivo contínuo, rediário do Banheiro e Bebedouro, para os usuários ao trem.
Resposta	

R- Na nova estação, estão previstos sanitários e bebedouros de uso contínuo pelos usuários.



AUDIÊNCIA PÚBLICA

08 / 03 / 2016

Prestação de Serviços de Engenharia e Execução de Obras Civas com Fornecimento de Materiais e Equipamentos para a Reconstrução da Estação Francisco Morato – Linha 7 Rubi da CPTM, dia 08/03/2016, com início às 9h.

Nome: *Diisi Mahfuz Popul*
Empresa: *Meubana da Educação*
Tel.: *(11) 90855-9260*
E-mail: *DESI.MAHFUZ@TAHO.COM.BR.*

Pergunta

Gostaria de saber qual o cronograma das etapas do processo de reforma da estação.

Resposta

R- O cronograma das etapas da reforma estará contido no Edital.

Prestação de Serviços de Engenharia e Execução de Obras Civas com Fornecimento de Materiais e Equipamentos para a Reconstrução da Estação Francisco Morato – Linha 7 Rubi da CPTM, dia 08/03/2016, com início às 9h.

Nome:	<i>Suciano Pereira dos Santos</i>
Empresa:	—
Tel.:	<i>(11) 4608-4813</i>
E-mail:	<i>L.PDS.666@gmail.com</i>
Pergunta	<i>Segundo descrições feitas, muitas possibilidades de obras implantadas na construção da nova estação, o que poderemos esperar em questão, sendo que, em uma estação passada nós tínhamos um eol, quer uma rampa para deficientes população decente da localidade.</i>
Resposta	

R- O projeto atende todas as exigências da legislação vigente acessibilidade.



AUDIÊNCIA PÚBLICA

08 / 03 / 2016

Prestação de Serviços de Engenharia e Execução de Obras Civas com Fornecimento de Materiais e Equipamentos para a Reconstrução da Estação Francisco Morato – Linha 7 Rubi da CPTM, dia 08/03/2016, com início às 9h.

Nome: <i>Fernando Broga</i>
Empresa: <i>Cidadão</i>
Tel.: (11) <i>986807851</i>
E-mail: <i>fernandoifsp@gmail.com</i>
Pergunta
<i>O escopo obras Civas, via Permanente e Rede Alnea, farao parte do mesmo Edital?</i>
Resposta

R- Sim.

Prestação de Serviços de Engenharia e Execução de Obras Civas com Fornecimento de Materiais e Equipamentos para a Reconstrução da Estação Francisco Morato – Linha 7 Rubi da CPTM, dia 08/03/2016, com início às 9h.

Nome: <i>Fernando Broeze</i>
Empresa: <i>Cidadão</i>
Tel.: (11) <i>98680 7851</i>
E-mail: <i>fernando@fp@gmail.com</i>
Pergunta
<i>O material da audiência será fornecido aos participantes?</i>
Resposta

R- A documentação referente a Audiência Pública está disponível no site da CPTM – www.cptm.sp.gov.br

Prestação de Serviços de Engenharia e Execução de Obras Civis com Fornecimento de Materiais e Equipamentos para a Reconstrução da Estação Francisco Morato – Linha 7 Rubi da CPTM, dia 08/03/2016, com início às 9h.

Nome:	Ana Carolina Felício Bento
Empresa:	
Tel.:	(11) 98671112
E-mail:	Aninhacargel828@gmail.com
Pergunta	Bom, eu gostaria de saber quais as providências que serão tomadas para facilitar o acesso do carregamento do Bilhete Único. Também gostaria de saber quais são as providências que vão tomar devido a as necessidade das deficientes? Bom também gostaria de esclarecer a ideia da escada rolante que está ^{está} sendo feita!
Resposta	

R- O carregamento de Bilhete Único será tratado como aspecto operacional e não faz parte do processo da obra da estação. O projeto atende todas as exigências da legislação vigente de acessibilidade. O projeto contempla a implantação de escadas rolantes.



AUDIÊNCIA PÚBLICA

08 / 03 / 2016

Prestação de Serviços de Engenharia e Execução de Obras Civas com Fornecimento de Materiais e Equipamentos para a Reconstrução da Estação Francisco Morato – Linha 7 Rubi da CPTM, dia 08/03/2016, com início às 9h.

Nome:	Márcia Della Torre
Empresa:	
Tel.: ()	98830-5975
E-mail:	Marcia45622@globe.com
Pergunta	A quem cabe a responsabilidade da execução da obra e a responsabilidade do Governo Estadual ou municipal?
Resposta	

R- A responsabilidade de execução da obra é da CPTM.



AUDIÊNCIA PÚBLICA 08 / 03 / 2016

Prestação de Serviços de Engenharia e Execução de Obras Civas com Fornecimento de Materiais e Equipamentos para a Reconstrução da Estação Francisco Morato – Linha 7 Rubi da CPTM, dia 08/03/2016, com início às 9h.

Nome:	Juliana Carraro
Empresa:	Cidadã
Tel.: (11)	947 163 267
E-mail:	juliana@gmail.com
Pergunta	Qual previsão de início das obras após o trâmite de comércio?
Resposta	

R- O início das obras dependerá das etapas do processo licitatório.



AUDIÊNCIA PÚBLICA

08 / 03 / 2016

Prestação de Serviços de Engenharia e Execução de Obras Civis com Fornecimento de Materiais e Equipamentos para a Reconstrução da Estação Francisco Morato – Linha 7 Rubi da CPTM, dia 08/03/2016, com início às 9h.

Nome: Monique Moreira Nascimento
Empresa: Assessoria Planejador Loro
Tel.: (11) 94224.3242
E-mail: monique.mmon@gmail.com
Pergunta: Qual será a punição para a empresa licitada caso ela descumpra o prazo de execução estipulado em edital? E quais serão as medidas tomadas pela CPTM caso a empresa desista ou atrase a obra?
Resposta:

R- As penalidades estarão contempladas no Edital que será publicado.

Prestação de Serviços de Engenharia e Execução de Obras Civas com Fornecimento de Materiais e Equipamentos para a Reconstrução da Estação Francisco Morato – Linha 7 Rubi da CPTM, dia 08/03/2016, com início às 9h.

Nome: <i>Monique Moreira Marimontto</i>
Empresa: <i>Assessoria Terceiros Loro</i>
Tel.: <i>(11) 94224 3242</i>
E-mail: <i>monique.mmmr@gmail.com</i>
Pergunta <i>Qual a justificativa para uma nova licitação para uma obra que já foi licitada? (a qual obra)? E quanto será a previsão de custo?</i>
Resposta

R- A nova licitação é decorrente da necessidade de cancelamento do processo de contratação anterior. O novo valor da obra faz parte do Edital de Licitação, que será publicado.

Prestação de Serviços de Engenharia e Execução de Obras Civas com Fornecimento de Materiais e Equipamentos para a Reconstrução da Estação Francisco Morato – Linha 7 Rubi da CPTM, dia 08/03/2016, com início às 9h.

Nome: <i>André Luiz Cabó</i>
Empresa:
Tel.: <i>(11) 965828105</i>
E-mail: <i>decolcp33@gmail.com</i>
Pergunta: <i>Gostaria de saber o por que da demora dos trens na linha 7 e quando será tráfego nos trens antigos a noite?</i>
Resposta: _____

R- A diminuição do tempo de percurso dos trens depende de outras obras da Linha 7 Rubi. A CPTM adquiriu 65 novos trens, cujos contratos estão em andamento.

Prestação de Serviços de Engenharia e Execução de Obras Civas com Fornecimento de Materiais e Equipamentos para a Reconstrução da Estação Francisco Morato – Linha 7 Rubi da CPTM, dia 08/03/2016, com início às 9h.

Nome:	Rafael Carrara
Empresa:	
Tel.: (11)	4488-4505
E-mail:	rafocarrara@r7.com
Pergunta	Assim como na zona Leste existe o Expresso Leste, já houve algum início de criar uma linha expressa para a região noroeste reduzindo assim o tempo de viagem entre Luz-Morato a fim de contemplar as estações estratégicas?
OBS:	Considerar este questionamento com sugestão também
Resposta	

R- A implantação do Expresso Leste implicou o fechamento de estações intermediárias, o que foi possível devido a existência da Linha 3 Vermelha do Metrô, que é paralela e que atende às estações que foram suprimidas. Tal condição não se verifica na Linha 7 Rubi, principalmente no trecho Pirituba-Francisco Morato.

Prestação de Serviços de Engenharia e Execução de Obras Civas com Fornecimento de Materiais e Equipamentos para a Reconstrução da Estação Francisco Morato – Linha 7 Rubi da CPTM, dia 08/03/2016, com início às 9h.

Nome: Jonathan Alveira de Lima

Empresa: Cidadão

Tel.: (11) 96588-6939

E-mail: jol.lima2013@yahoo.com

Pergunta Para a construção da nova estação, de onde virão os recursos? Haverá subvênção municipal, estadual ou será bancada totalmente pela CPTM? E qual o novo prazo de entrega?

Resposta

R- A origem dos recursos e o prazo de entrega da obra estão previstos no edital que será publicado.

Prestação de Serviços de Engenharia e Execução de Obras Civis com Fornecimento de Materiais e Equipamentos para a Reconstrução da Estação Francisco Morato – Linha 7 Rubi da CPTM, dia 08/03/2016, com início às 9h.

Nome: <i>Ronaldo Rodrigues Alves Braga</i>
Empresa: <i>Cidadão</i>
Tel.: <i>(11) 94541-2845</i>
E-mail: <i>RonaldoraBraga@gmail.com</i>
Pergunta <i>Qual o valor que tipo de conflito houve com a primeira empreiteira que resultou na paralisação das obras? Onde está este processo, número? Como a CPTM se posicionou e como a companhia junto com o governo de Estado evitará novos entraves?</i>
Resposta

R- A execução das obras da Estação de Francisco Morato foi paralisada por determinação judicial, em decorrência de ajuizamento de ação (processo 1017030-18.2013.8.26.0053, 12ª Vara da Fazenda Pública da Capital) com pedido liminar para suspensão do contrato.

Prestação de Serviços de Engenharia e Execução de Obras Civas com Fornecimento de Materiais e Equipamentos para a Reconstrução da Estação Francisco Morato – Linha 7 Rubi da CPTM, dia 08/03/2016, com início às 9h.

Nome: <u>Enr da Silva Batista</u>
Empresa:
Tel.: <u>(11)95913-0021</u>
E-mail:
Pergunta <u>na minha duvida e' a seguinte: como ficara o acesso</u> <u>para idosos e deficientes? e tambem por que nao foram</u> <u>retomadas as obras do antigo estacao?</u>
Resposta _____

R- O projeto atende todas as exigências da legislação vigente de acessibilidade. Não houve retomada das obras devido a necessidade de cancelamento do processo de contratação anterior.



AUDIÊNCIA PÚBLICA

08 / 03 / 2016

Prestação de Serviços de Engenharia e Execução de Obras Civis com Fornecimento de Materiais e Equipamentos para a Reconstrução da Estação Francisco Morato – Linha 7 Rubi da CPTM, dia 08/03/2016, com início às 9h.

Nome:	Jonathan Silita dos Santos
Empresa:	
Tel.:	(11) 4489-0003
E-mail:	glaucio.roots@bol.com.br
Pergunta	Qual o nível de acessibilidade da (CPTM) sobre os Elevadores e deficientes? e qual foi por os melhoramentos para eles?
Resposta	

R- O projeto atende todas as exigências da legislação vigente de acessibilidade.

Edson Ribeiro Santiago, RG 30.396.701-8, idade 38 anos, residente e domiciliado nesse Município, emailedsonsantiago.jus@gmail.com

Audiência Pública, para construção de nova estação de trens da CPTM, no Município de Francisco Morato-SP.

Há estudo e projeto pronto para a construção da nova estação? Se sim, como será?

R1- Houve estudo e o projeto correspondente fará parte integrante do Edital a ser publicado.

Qual o valor da obra finalizada? Quem garantira o financiamento do recurso?

R2- A origem dos recursos e o valor da obra estão previstos no edital que será publicado.

#A nova estação haverá integração de :

Trens

Ônibus

Bicicletário

Ligação externa ou alças de acesso entre as Ruas Gerônimo C. Garcia com Magnólias?

R3- Houve estudo e as integrações estão contidas no projeto que fará parte do Edital a ser publicado.

Edson Ribeiro Santiago, RG 30.396.701-8, idade 38 anos, residente e domiciliado nesse Município, emailedsonsantiago.jus@gmail.com

Audiência Pública, para construção de nova estação de trens da CPTM, no Município de Francisco Morato-SP.

#O prédio da antiga estação será preservado e anexado a nova estação? Como espaço cultural, biblioteca, peças de teatro, musicas, amostras de art,setc...

R4- O projeto da nova estação fará parte do Edital a ser publicado.

Cumprida a fase da Audiência Pública, quanto tempo o edital estará publicado? Qual a previsão para o início e termino da obra, após a homologação do contrato e adjudicado ao vencedor?

R5- Prazo Legal para publicação é de, no mínimo, 15 dias úteis após a conclusão do processo de Audiência Pública. O início das obras dependerá do processo licitatório, e o prazo das obras estará definido no Edital a ser publicado.

Edson Ribeiro Santiago, RG 30.396.701-8, idade 38 anos, residente e domiciliado nesse Município, emailedsonsantiago.jus@gmail.com

Audiência Pública, para construção de nova estação de trens da CPTM, no Município de Francisco Morato-SP.

**Quem são os membros da comissão de licitação?
Especial ou permanente?**

R6- Os membros da Comissão de Licitação serão designados oportunamente.

Qual a garantia que o novo certame será executado, pela empresa vencedora, ou seja, não iremos ficar mais 5 anos na fila?

R7- A minuta do contrato de implantação das obras, será parte integrante do Edital.

Edson Ribeiro Santiago, RG 30.396.701-8, idade 38 anos, residente e domiciliado nesse Município, emailedsonsantiago.jus@gmail.com

Audiência Pública, para construção de nova estação de trens da CPTM, no Município de Francisco Morato-SP.

Os trens de cargas só podem circular das 10h às 15h e das 22h às 3h? Se sim, porque não é respeitado? Sendo que nesse ano 2016, já acabou o convênio para a utilização dos trilhos da CPTM, com os trens de carga que transportam principalmente minérios.

Qual a importância dessa nova estação para o sistema, sendo que são embarcadas em média 34 mil pessoas dia, e ainda interliga os Municípios do interior?

Qual a velocidade média dos trens no sistema, e qual a da linha 7 Rubi?

Qual velocidade máxima dos trens adquiridos pela companhia CPTM, e o que precisa para que circule com velocidade máxima ou próxima?

No momento ha obras de melhorias na linha 7 Rubi, ou seja, trilhos dormentes, subestações...etc? Se sim, qual a previsão de conclusão? Se não porque e quando haverá?

R8, R9, R10, R11 e R12- As questões referentes a trens de carga, importância da estação, velocidades dos trens e outras obras em andamento na Linha 7 Rubi, não fazem parte do processo da obra da estação.

Prestação de Serviços de Engenharia e Execução de Obras Civas com Fornecimento de Materiais e Equipamentos para a Reconstrução da Estação Francisco Morato – Linha 7 Rubi da CPTM, dia 08/03/2016, com início às 15h.

Nome: DALVA
Empresa: construcap
Tel.: (11) 20178000.R.222
E-mail: dalva@construcap.com.br
Pergunta
Será uma concorrência ou BDC ?
Qual o prazo previsto no edital de licitação ?
Resposta

R- Será Concorrência Pública. O prazo legal para publicação é de, no mínimo, 15 dias úteis após a conclusão do processo de Audiência Pública.



AUDIÊNCIA PÚBLICA

08 / 03 / 2016

Prestação de Serviços de Engenharia e Execução de Obras Civas com Fornecimento de Materiais e Equipamentos para a Reconstrução da Estação Francisco Morato – Linha 7 Rubi da CPTM, dia 08/03/2016, com início às 15h.

Nome: *Caroline*

Empresa: *OAS*

Tel.: *(11) 2124-1234*

E-mail: *Caroline.narak@OAS.com*

Pergunta *será disponibilizado a apresentação da audiência pública no site? caso negativo, tem como disponibilizar um termo de referência?*

Resposta

R- A documentação referente a Audiência Pública está disponível no site da CPTM – www.cptm.sp.gov.br

Prestação de Serviços de Engenharia e Execução de Obras Civis com Fornecimento de Materiais e Equipamentos para a Reconstrução da Estação Francisco Morais - Linha 7 Rubi da CPTM, dia 08/03/2016, com início às 15h.

Nome: Paulo Eduardo Barbosa

Empresa: Mendes Junior

Tel.: (11) 7857-2950

E-mail: paulo.barbosa@mendesjunior.com.br

Pergunta

- Projeto executivo e escopo da Contratada?
- A Futuro Estação será no mesmo Local de Atual?
- Há necessidade de desapropriação?
- Há necessidade de Estudos Ambientais
- Haverá necessidade de construção de Estação Provisória para a execução da obra.

Resposta

R- Todas as informações estão contidas no Edital a ser publicado.



AUDIÊNCIA PÚBLICA

08 / 03 / 2016

Prestação de Serviços de Engenharia e Execução de Obras Civas com Fornecimento de Materiais e Equipamentos para a Reconstrução da Estação Francisco Morato – Linha 7 Rubi da CPTM, dia 08/03/2016, com início as 15h.

Nome: FERNANDO BESCHIZZA

Empresa: SPÁVIAS

Tel.: (11) 99722 5925

E-mail: FSBESCHIZZA@SPAVIAS.COM.BR

Pergunta

1. QUAL A FONTE DO RECURSO PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS ?

2. A PLANILHA DO EDITAL FOI EXTRAÍDA DO PROJETO LICITADO ANTERIORMENTE?

3. A CONTRATADA DEVERÁ EXECUTAR ALGUM PROJETO EXECUTIVO ?
QUAIS ?

Resposta

R- Todas as informações estão contidas no Edital a ser publicado.

Prestação de Serviços de Engenharia e Execução de Obras Civas com Fornecimento de Materiais e Equipamentos para a Reconstrução da Estação Francisco Morais - Linha 7 Rubi da CPTM, dia 08/03/2016, com início às 15h.

Nome: JOSEPH GLANZMANN
Empresa: HELENO E FONSECA CONSTRUTORA S.A.
Tel.: (11) 987130031
E-mail: JOSEPH@HFC.COM.BR

Pergunta QUAL A PREVISÃO DA DATA DE LANÇAMENTO DO EDITAL? QUAL A TIPOLOGIA QUE SERÁ ADOPTADA NO PROJETO P/ A EXECUÇÃO DO ACESSO A ESTAÇÃO? TENDO EM VISTA QUE A LICITAÇÃO ANTERIOR TINHA VALOR APROXIMADO DE R\$ 40 MILHÕES, FAVOR DETALHAR O QUE FEZ ELE- VAL TANTO O VALOR DE REFERÊNCIA?

Resposta _____

R- O prazo legal para publicação é de, no mínimo, 15 dias úteis após a conclusão do processo de Audiência Pública. Todas as demais informações solicitadas estão contidas no Edital a ser publicado.